Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CONSEPE, no uso de suas atribuições,  de acordo com  a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada
no D.O. de 11 de setembro de 1997, de acordo com o  Artigo 8º do Decreto Estadual nº
7.329/98 publicado no D.O. de 08 de maio de 1998 - Regulamento  da Universidade Estadual
do Sudoeste da Bahia – UESB, atendendo o que foi decidido pela Câmara de Extensão, na
sessão realizada no dia 22 de julho de 2004,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Homologar os Projetos de Extensão das seguintes origens:

PROVÍDEO

• Programa Janela Indiscreta – Cine Vídeo UESB.

• Núcleo de Produção de Documentários Científicos.

PROEX

• Arte Terapia como Agenciadora da Inclusão Social dos Portadores dos Transtornos
Mentais.

• Repensando Nossa Juventude Acumulada.

• 5º Encontro UESB de Corais

PROEX / CAP

• Programa Brasil Alfabetizado / AJA Bahia.

• Programa Alfabetização Solidária.

PRARH

• O Programa de Estabilidade Social e sua Inserção no Âmbito da Cidadania e das

Políticas Públicas

DIRETÓRIO CENTRAL DE ESTUDANTES

• 1ª Semana de História da África

DELL

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

• I Semana de Letras: Pensando e Fazendo Letras

• 2º Seminário: O Estágio na Modalidade de Projetos em Língua Portuguesa e Literatura
Brasileira.

• I Encontro das Licenciaturas da UESB: a Metodologia e a Prática de Ensino.

• Introdução aos Estudos do Letramento: Práticas Discursivas no Contexto Escolar.

• I Seminário de Pesquisa em Análise do Discurso.

• Discurso Pedagógico: Introdução aos Estudos das Práticas Discursivas da Sala de

Aula.

• Inglês Inicial para a Terceira Idade.

• O Hipertexto na Tradição de Gregório de Matos e Guerra.

• I Seminário de Estudos Lingüísticos.

• Encontro: Latim: Por que e para que estudar.

• Seminários do DELL.

GEAC

• Balcão de Talentos.

DFZ

• Simpósio sobre Controle Biológico.

DFCH

• Rede Plural Bahia para Monitoramento de Minorias.

• Caminhos de Água Quente – Paisagem, Cultura e História – Identidade Local e
Sustentabilidade.

• O Lúdico Presente na Prática Pedagógica.

• Observando a Mídia.

• Projeto III Colóquio do Museu Pedagógico

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

• Evento de Lançamento do Governo Aprender.

• III Fórum Interdisciplinar sobre Trabalho, Política e Sociedade: Trabalho, Qualificação e

Políticas de Geração de Emprego e Renda.

• Pedagogia: Cenários e Perspectivas.

• A Qualificação Profissional e o Trabalho na História da Educação Brasileira.

• Tradições Étnicas entre os Pataxó: Subsídios para uma Educação Diferenciada e
Práticas Ambientalmente Sustentáveis.

• Fundamentos da Educação na Bahia: A História da Educação em Vitória da Conquista.

• Vídeo Documentário em Parceria com a Diocese de Vitória da Conquista para Mostrar

as Ações Desenvolvidas na Região, inseridas no Programa de Formação e Mobilização
Social (...).

• Mini-Curso do III Semestre de Comunicação: Ciência, Identidade e Mercado.

• Em Nome de Deus e das Sociedades.

DCE

• I Semana de Matemática.

• Semana de Computação do Sudoeste da Bahia.

• Ética e a Multiplicação das Relações Humanas.

DG

• VI Estágio de Vivências Interdisciplinar em Assentamentos Rurais.

• IV Semana de Geografia.

DCSA

• Balcão de Direitos.

• Núcleo de Atendimento à Mulher – NAM.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

DCHL

• Café Philo com Sócrates.

• Papo Lírico.

DS

• Programa Educativo: A Saúde do Coto Umbilical.

• Centro de Catalogação e Divulgação de Informações Sobre Doenças Sexualmente

Transmissíveis e AIDS – CCDI / AIDS.

• Saúde do Idoso na Família e Comunidade.

• Saúde em Ação.

• Núcleo de Educação Permanente em Saúde Mental “Loucos por Cidadania”.

• Vamos Amamentar, Mamãe?

• 1ª Taça Jequié de Futsal Interuniversitário.

• Oficina de Vídeo Educacional.

• 65ª Semana Brasileira de Enfermagem.

• Curso de Arbitragem em Futsal.

DCB

• Utilização de Hortas Comunitárias e Farmácias Vivas como Banco de Germoplasmas:

Alternativa Viável à Conservação de Plantas Medicinais.

• Profilaxia de Doenças Parasitárias.

• Semana de Biologia / 2004.

• Curso de Qualificação em Piscicultura.

• Radiação: Um Estudo Biológico de suas Causas e Efeitos.

• I Fórum de Educação Ambiental.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

DEAS

• Dia de Campo sobre a Cultura da Mandioca – Fazenda Cangussu – Barra do Choça.

• Dia de Campo sobre a Cultura da Mandioca – Fazenda Bela Vista da Serra – V/C.

DTRA

• Programa de Prevenção de Acidentes de Trabalho.

• I Mostra de Pesquisa e Extensão do Campus de Itapetinga.

• Produção de Pólen Apícola.

• Criação de Abelhas sem Ferrão.

• 1ª Reunião Técnica Científica em Ovinocaprinocultura.

• III Semana de Ciências Agrárias.

DCN

• Ciclo de Palestras “Emprego de Biotecnologia em Análise Genética e Patológica de

Interações Patógeno-Hospedeiro de Patossistemas Vegetais.

• IV Semana do Meio-Ambiente.

DH / C.A. de História

• Ecos da Revolução Francesa – História e Historiografia.

DH

• Novos Olhares sobre o Feminino – preconceito, inserção política, religiosa e social.

• 40 Anos do Golpe Civil-Militar: Mitos, Imagens e Memória.

• Principais Matrizes Interpretativas da Historiografia Brasileira.

• A Pesquisa em História.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

• Acervos Documentais – Conceitos e Práticas.

DH / CCH

• 18 Anos do Curso de História: Memória e Reorientação Curricular.

DEBI

• Tá Limpo.

• Programa Nacional de Incentivo à Leitura – PROLER.

• Atendimento Psicopedagógico a Alunos com Problemas de Aprendizagem: Novas

Perspectivas para o “Manejo” do Fracasso Escolar.

• Inclusão Social dos Portadores de Necessidades Especiais: Um Desafio de Todos.

• Viver a Vida.

• X Encontro Regional de Leitura.

• Curso de Embutidos e Defumados.

• Ciclo de Palestras: Políticas Públicas e Educação.

DQE

• Implantação de uma Farmácia Viva no Campus de Jequié.

• Educação para a Cidadania.

• Horto UESB Jequié: Área Experimental de Produtos Naturais – HMJ.

• Seminários em Matemática.

• Formação Continuada de Professores de Química da Microrregião de Jequié.

• Informática e Cidadania.

• I Semana de Matemática.

Art. 2º -  A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua

publicação.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344  de 27.05.1998

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE
1/7

RESOLUÇÃO  61/2004

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA
PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

Vitória da Conquista, 23 de julho de 2004.

	GEAC
	DFZ
	DFCH
	DCE
	DG

	DCSA
	DCHL
	DS
	DCB
	DEAS
	DTRA

	DCN
	DH / C.A. de História
	DH / CCH
	DEBI
	DQE

	Art. 2º -  A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.